
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 8 EDILIZIA PRIVATA E SVILUPPO ECONOMICO 

UFFICIO SUAP E SVILUPPO ECONOMICO - SPORTELLO EUROPA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1012 DEL 04/07/2025   

 

Oggetto: Individuazione aree per lo svolgimento temporaneo dell'attività di commercio su 
aree pubbliche durante la stagione estiva 2025 presso le borgate di Donnalucata e 
Cava D'Aliga. Approvazione graduatorie.  

 
______________________________________________________________________________ 

 

 

Premesso che: 

� con delibera del Consiglio Comunale n.21 del 29.03.2010, divenuta esecutiva in data 20/05/2010, sono 
state approvate le norme tecniche e le direttive per il commercio su aree pubbliche, nonché il 
Regolamento per l’esercizio del Commercio su tali aree; 

� l’art. 36 - comma 3 - del predetto  Regolamento Comunale, stabilisce che possono essere rilasciate  
autorizzazioni temporanee per esercitare l'attività di cui all'art.1 comma 2, lettera a) e b) della 
L.R.N.18/1995 nei limiti dei posteggi istituiti quale momento o strumento di promozione dello specifico 
comparto del commercio su aree pubbliche o di specifici settori merceologici; 

� con propria determina R.G n. 871 del 12/06/2025, si è provveduto alla individuazione aree per lo 
svolgimento temporaneo dell'attività di commercio su aree pubbliche durante la stagione estiva 2025 
presso le borgate di Donnalucata e Cava D'Aliga ed è stato approvato l'avviso pubblico; 

Considerato che entro i termini previsti dal predetto avviso e precisamente entro il 30/06/2025 sono  
pervenute n. 6 domande di partecipazione per l'assegnazione temporanea di posteggi disponibili per gli 
operatori del settore commercio su area pubblica durante la stagione estiva 2025 presso le borgate di 
Donnalucata e Cava d'Aliga, di cui n. 5 istanze ammesse e n. 1 istanze non ammessa; 
Visto l’art. 5 – comma 2 e 3 della L.R. n. 18/95 e s.m.i., l’art. 4 del vigente regolamento per il commercio su 
aree pubbliche, richiamate nel predetto avviso che fissano  i criteri per la formazione della graduatoria in 
argomento; 
Viste le risultanze delle graduatorie per il rilascio di autorizzazioni di commercio su aree pubbliche e relative 
concessioni di posteggi nell’ambito del territorio comunale, di cui agli allegati A), B), parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento; 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione delle graduatorie per l'assegnazione temporanea di 
posteggi disponibili per gli operatori del settore commercio su area pubblica durante la stagione estiva 2025, 
dal 10/07/2025 al 30/09/2025 presso le borgate di Donnalucata (All. A) e Cava d'Aliga (All. B); 



 

 

 Vista la determina sindacale n. 12 del 18/06/2024 di conferma e nomina dei Responsabili di Settore a seguito 
di modifica della macrostruttura dell'Ente; 
Visto il Piano Triennale per la trasparenza e l'integrità 2024/2026 del Comune di Scicli, approvato con 
deliberazione della G.C. N. 146 del 23/08/2024; 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con delibera di G.C. n. 243 del 
31/12/2024; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000 e la Legge 
Regionale n. 30 del 23/12/2000; 

      Viste le LL.RR. nn. 18/95 e 2/96; 
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 e relativi allegati. 

Viste le Leggi Regionali n. 18/95 e n. 2/96 che disciplinano il commercio su aree pubbliche; 
Vista la Legge Regionale n. 28/99 sulla riforma del commercio in Sicilia; 
Visto l’art. 48  del vigente Statuto Comunale; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 

Di approvare, siccome approva, per le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni effetto si 
richiamano, le graduatorie per l'assegnazione temporanea di posteggi disponibili per gli operatori del settore 
commercio su area pubblica durante la stazione estiva 2025, dal 10 luglio al 30 settembre 2025, presso le 
borgate di Donnalucata e  Cava d'Aliga, che sotto le lett. A) e B)  si allegano alla presente formandone parte 
integrante e sostanziale. 
Di dare atto che: 

• le suddette graduatorie, così come previsto dall'avviso in argomento, saranno pubblicate e affisse 
all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet del Comune di Scicli www.comune.scicli.rg.it – 
sezione avvisi bandi e gare e presso la sede dell’Ufficio per 15 giorni consecutivi, entro i quali gli 
interessati potranno produrre reclamo al Capo Settore VIII Edilizia Privata e Sviluppo Economico 
del Comune di Scicli. 

• l’assegnazione del posteggio per singola area sarà effettuata nel rispetto dell’ordine della  
graduatoria e del numero dei posteggi disponibili. 

• di dare atto che il Resp. Del procedimento è la D.ssa Calabrese Laura; 
• di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del presente 

provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dall’art. 
1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è conforme alle 
norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione 
della corruzione; 

• che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità 
tecnica favorevole. 

• di demandare al Comando di Polizia Municipale gli adempimenti necessari scaturenti dal presente 
provvedimento sanzionando gli operatori commerciali che non ottemperino alle prescrizioni previste 
dal vigente regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche; 

• di trasmettere copia della presente per i conseguenti adempimenti ciascuno di propria competenza  al 
Comando della Polizia Municipale, al Settore III Finanze, al Settore IV, al Settore V ed alla Tenenza 
dei Carabinieri  di Scicli. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
Consecutivi. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. Dalla 
sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni.      
                                                                                                                         

                                                                                                       

http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

                                                                 
             Il Responsabile dell'Ufficio                                              Il Titolare E.Q. - Settore VIII 
             F.to D.ssa Laura Calabrese                                                             Ing. Salvatore Privitera          
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  privitera salvatore 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-04T10:20:45+0200
	privitera salvatore




